

Principais Indicadores de Atividade

Milhões euros (exceto quando especificamente mencionado)

	2021	2020	2019	2018	VAR. 21/20
Toneladas ('000)	841	913	887	735	-7,8%
Vendas	964,6	1 015,5	1 030,8	860,3	-5,0%
Margem bruta	179,3	185,5	178,4	151,9	-3,4%
<i>Margem bruta (%)</i>	18,6%	18,3%	17,3%	17,7%	0,3 pp
Custos de exploração líquidos	146,2	156,6	148,6	131,9	-6,7%
Proveitos de exploração	28,8	23,6	24,8	22,9	22,3%
Custos de exploração	175,0	180,2	173,4	154,9	-2,9%
Imparidades de clientes	1,6	1,5	1,5	1,5	10,9%
Re-EBITDA	31,5	27,4	28,3	18,4	14,9%
<i>Re-EBITDA (%)</i>	3,3%	2,7%	2,7%	2,1%	0,6 pp
Custos não recorrentes	0,7	11,6	1,6	2,0	-10,9
EBITDA	30,8	15,8	26,7	16,5	94,7%
<i>EBITDA (%)</i>	3,2%	1,6%	2,6%	1,9%	1,6 pp
EBIT	15,5	-2,7	10,8	10,6	18,2
<i>EBIT (%)</i>	1,6%	-0,3%	1,0%	1,2%	1,9 pp
Função Financeira	14,2	15,5	15,7	14,3	-8,9%
Resultado antes de impostos	1,3	-18,2	-4,9	-3,7	19,6
Imposto sobre o rendimento	2,0	2,8	0,8	0,1	-0,8
Resultado líquido	3,3	-15,5	-4,1	-3,6	18,8

	31/12/21	31/12/20	31/12/19	31/12/18	VAR. 21/20
Dívida líquida	261,8	315,0	337,3	272,2	-16,9%
Dívida líquida/Re-EBITDA	8,3 x	11,5 x	11,9 x	14,8 x	-3,2 x
Dívida líquida excluindo <i>Trade Finance</i>	241,8	258,7	248,4	181,0	-6,5%
Cobertura encargos financeiros	2,2 x	1,8 x	1,8 x	1,3 x	0,5 x
Capitais circulantes	11,4	73,0	87,6	97,0	-84,4%

A Inapa apresenta um quadro de indicadores de atividade alternativo ao das Demonstrações Financeiras, aproximando a análise da evolução do negócio à que a gestão utiliza no seu acompanhamento, estando também desta forma alinhada com o que é praticado pelos diferentes intervenientes no mercado.

Glossário

Vendas: Vendas de mercadorias e de outros + produtos [Nota 25]

Margem Bruta: Vendas de mercadorias e de outros produtos [Nota 25] - Custo das vendas [Nota 13] + Descontos de pronto pagamento líquidos [Nota 25] [Nota 27]

Custos de exploração líquidos: Custos de exploração - Proveitos de exploração

Proveitos de exploração: Proveitos com prestações de serviços e Outros rendimentos exceto Descontos de pronto pagamento líquidos [Nota 25]

Custos de exploração: Custos com pessoal [Nota 26] + Outros custos (exceto Descontos de pronto pagamento líquidos, Provisões e Imparidade de clientes) [Nota 27], excluindo Custos não recorrentes

Imparidades de clientes: Imparidades de clientes constantes em Outros custos [Nota 27]

Re-EBITDA: Resultado antes de Depreciações e amortizações [Nota 28], da Função Financeira, de Custos não recorrentes e de Imposto sobre o rendimento [Nota 30]

Re-EBITDA (%): Re-EBITDA/Vendas

Custos não recorrentes: Respeitante a custos associados a reestruturações, nomeadamente indemnizações por rescisões de contratos de trabalho [Nota 26]

EBIT: Resultados antes da Função Financeira e de Imposto sobre o rendimento [Nota 30]

EBIT (%): EBIT/Vendas

Função Financeira: Resultados financeiros [Nota 29] + Ganhos/(Perdas) em associadas [Nota 10]

Dívida líquida: Dívida bruta - Caixa e seus equivalentes [Nota 21]

Dívida líquida excluindo Trade Finance: Dívida líquida - Trade Finance [Nota 21]

Cobertura encargos financeiros: Re-EBITDA / Função Financeira

Capitais circulantes: Clientes + Inventários - Fornecedores